所有者权益（或股东权益） 4,022,016,352.84 1,359,188,792.68 195.91

归属于上市公司股东的每

股净资产（元／股）
3.638 1.657 119.55

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期

增减(%)

营业利润 137,893,006.94 69,427,660.52 98.61

利润总额 140,796,242.13 69,432,287.67 102.78

归属于上市公司股东的净

利润
109,317,481.63 68,540,968.35 59.49

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润
81,517,758.62 51,304,349.44 58.89

基本每股收益(元) 0.126 0.084 50.00

扣除非经常性损益后的基

本每股收益(元)
0.094 0.063 49.21

稀释每股收益(元) 0.126 0.084 50.00

加权平均净资产收益率

(%)
5.97 5.36 增加 0.61 个百分点

经营活动产生的现金流量

净额
-1,089,373,218.58 -116,031,708.37 不适用

每股经营活动产生的现金

流量净额（元）
-0.985 -0.141 不适用

2、 非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 3,074.89

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密

切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定

量持续享受的政府补助除外

2,920,000.00

计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费 381,761.33

委托他人投资或管理资产的损益 918,685.06

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，

持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价

值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融

负债和可供出售金融资产取得的投资收益

19,437,081.09

对外委托贷款取得的损益  1,247,850.00

受托经营取得的托管费收入 3,000,000.00

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -19,839.70

所得税影响额 -89,052.16

少数股东权益影响额（税后） 162.50

上海爱建股份有限公司 2012 年半年度报告

5

合计 27,799,723.01

三、 股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股

送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例

(%)

一、有限

售条件股

份

2,555,367 0.31 285,087,700   285,087,700 287,643,067 26.02

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股

其中： 境

内非国有

法人持股

境内自然

人持股

４、外资

持股

其中： 境

外法人持

股

境外自然

人持股

二、无限

售条件流

通股份

817,849,121 99.69   817,849,121 73.98

1、人民币

普通股
817,849,121 99.69   817,849,121 73.98

2、境内上

市的外资

股

3、境外上

市的外资

股

上海爱建股份有限公司 2012 年半年度报告

6

4、其他

三、股份

总数
820,404,488 100 285,087,700   285,087,700 1,105,492,188 100

股份变动的批准情况

   2011 年 5 月 25 日，公司召开第五届董事会第五十九次会议，审议通过了《关于公司向特

定对象非公开发行股票方案的议案》，并提请股东大会审议。

   2011 年 6 月 16 日，公司召开第二十次（2010 年度）股东大会，审议通过了本次非公开发

行方案。

   2011 年 6 月 24 日，本次非公开发行募集资金投资项目之增资爱建信托投资有限责任公司

相关事宜获得中国银监会银监会的批复（银监复[2011]215 号）。

   2011 年 12 月 23 日，经中国证监会发行审核委员会审核，公司非公开发行股票申请获得

有条件通过。

   2012 年 2 月 16 日，公司收到中国证监会《关于核准上海爱建股份有限公司非公开发行股

票的批复》（证监许可[2012]179 号）。

股份变动的过户情况

   本次非公开发行的新增股份 285,087,700 股已于 2012 年 6 月 5 日在中国证券登记结算有限

责任公司上海分公司办理了登记托管手续。

(二) 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 83,519 户

前十名股东持股情况

股东名

称

股东

性质

持股

比例

(%)

持股总数 报告期内增减
持有有限售条件

股份数量

质押或冻结的股份

数量

上 海 工

商 界 爱

国 建 设

特 种 基

金会

其他 12.30 135,954,229 0 0 无

上 海 国

际 集 团

有 限 公

司

国有

法人
9.92 109,649,200 109,649,200 109,649,200 无

上 海 经

怡 实 业

发 展 有

限公司

其他 6.94 76,754,300 76,754,300 76,754,300 无

上 海 大

新 华 投
未知 4.46 49,342,100 49,342,100 49,342,100 质押 49,342,100

上海爱建股份有限公司 2012 年半年度报告

7

资 管 理

有 限 公

司

上 海 汇

银 投 资

有 限 公

司

境内

非国

有法

人

4.46 49,342,100 49,342,100 49,342,100 无

上 海 国

际 信 托

有 限 公

司

国有

法人
0.99 10,944,935 0 0 无

刘靖基 未知 0.63 6,989,021 0 0 无

中 国 建

设 银 行

股 份 有

限 公 司

－ 华 夏

盛 世 精

选 股 票

型 证 券

投 资 基

金

其他 0.54 5,999,930  0 无

周春芳

境内

自然

人

0.44 4,902,866 -2,147,134 0 无

上 海 市

工 商 业

联合会

其他 0.44 4,845,064 0 0 无

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称 持有无限售条件股份的数量 股份种类及数量

上海工商界爱国建

设特种基金会
135,954,229 人民币普通股 135,954,229

上海国际信托有限

公司
10,944,935 人民币普通股 10,944,935

刘靖基 6,989,021 人民币普通股 6,989,021

中国建设银行股份

有限公司－华夏盛

世精选股票型证券

投资基金

5,999,930 人民币普通股 5,999,930

周春芳 4,902,866 人民币普通股 4,902,866

上海市工商业联合

会
4,845,064 人民币普通股 4,845,064

景宁金源贸易有限 4,649,660 人民币普通股 4,649,660

上海爱建股份有限公司 2012 年半年度报告

8

公司

华泰证券股份有限

公司客户信用交易

担保证券账户

4,608,570 人民币普通股 4,608,570

中国银行股份有限

公司－金鹰行业优

势股票型证券投资

基金

4,460,500 人民币普通股 4,460,500

交通银行－海富通

精选证券投资基金
4,305,960 人民币普通股 4,305,960

上述股东关联关系

或一致行动的说明